
 
 

Area Welfare  

Via  Salvatore Tommasi, 19  80135 -  Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7956032 7956033 

area.welfare@comune.napoli.it · area.welfare@pec.comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

N. 35 DEL 16/12/2021 

 

 

 

 

OGGETTO: Nomina componenti della Commissione tecnica per la valutazione delle 

istanze finalizzate al convenzionamento di strutture della provincia di Napoli accreditate 

ai sensi del regolamento regionale n. 04/2014 per servizi residenziali, definiti gruppo 

appartamento, in favore di persone adulte con disagio psichico per un periodo triennale, 

nell'ambito del Fondo nazione politiche sociali 2021-2023. 

Determinazione Dirigenziale del Servizio Politiche d’Inclusione Sociale n. 28 del 

21/09/2021 – Rep. 356 del 15/10/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:area.welfare@pec.comune.napoli.it


 

 

 

Il Responsabile Area Welfare 

 

PREMESSO 

− Che con Determinazione dirigenziale del Servizio Politiche d’Inclusione Sociale n. 

28 del 21 settembre 2021 – Rep. 356 del 15/10/2021 è stato approvato l'Avviso Pubblico 

per la presentazione di istanze finalizzate al convenzionamento triennale di strutture 

della provincia di Napoli accreditate ai sensi del regolamento regionale n. 04/2014 per 

servizi residenziali (gruppo appartamento), finalizzate ad un'attività di accoglienza 

residenziale a carattere familiare con basso livello di protezione per persone adulte con 

disagio psichico stabilizzate e uscite dal circuito terapeutico-riabilitativo psichiatrico, 

che non necessitano di assistenza sanitaria continuativa e che optano per una scelta di 

convivenza nel contesto di una soluzione abitativa autonoma; 

− Che la finalità del gruppo appartamento è quella di proteggere, tutelare e favorire il 

benessere degli utenti con disagio psichico, attraverso il servizio di accoglienza 

residenziale, promuovendo competenze relazionali e sociali e favorisce il processo di 

inclusione socio-lavorativo; 

− Che la scadenza per la presentazione delle istanze era stata fissata alle ore 12.00 del 

giorno 21 ottobre 2021; 

− che sono pervenute nei tempi e nei modi previsti dalla detta Determinazione n. 2 

proposte e che si rende dunque necessario procedere alla valutazione delle stesse 

secondo quanto previsto nello stesso provvedimento; 

CONSIDERATO 

− che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 745 del 01/12/2016, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il Disciplinare per la nomina e la composizione delle 

commissioni giudicatrici e dei seggi di gara nelle more dell’adozione da parte 

dell’ANAC del provvedimento che renderà operativo l’Albo di cui all’articolo 78 del 

D.Lgs. 50/2016; 

− che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 577 del 26/10/2017 è stato approvato il 

disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici per le 



 

procedure di convenzionamento per l’erogazione dei servizi alla persona ai sensi del 

regolamento regionale Campania n. 4/2014, per altre esternalizzazioni di servizi 

mediante convenzionamenti non riconducibili alla disciplina del codice dei contratti 

pubblici, per l’erogazione di contributi e altri benefici e per la valutazione di istanze di 

iscrizione in elenchi, albi o registri;  

− che si ritiene necessario provvedere alla nomina della Commissione per la 

valutazione dell’offerta nel rispetto dei principi e delle modalità operative dettati dal 

citato atto deliberativo in analogia a quanto disciplinato dall’art. 77 del d.lgs. 50/16; 

 

RILEVATO  
 

− Che ai sensi dell’articolo 5.2 del nominato Disciplinare “il controllo della 

documentazione amministrativa è svolto dal RUP che può essere coadiuvato da due 

dipendenti dell’Ente…”; 

− Che la documentazione tecnica dovrà essere valutata da apposita Commissione di 

valutazione che opererà a titolo gratuito;  

 

DATO ATTO 

 

− che il principio di rotazione viene assicurato per i dipendenti che ricoprono il ruolo di 

commissari, mentre lo stesso non può essere rispettato con riferimento al ruolo di 

Presidente in quanto non vi sono sufficienti figure dirigenziali nell’organico di questa 

Macrostruttura; 

 

− che, pertanto, è stato richiesto alla Direzione Generale, con nota PG/2021/830257 del 

17/11/2021, di indicare il nominativo del Presidente della Commissione di gara; 

 

− che, con nota PG/2021/869140 del 02/12/2021 il Direttore Generale ha indicato, tra 

gli altri, il dott. Fabio Piero Fracasso; 

 

− che non ricorrono le cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 

dell'art. 77 del D.Lgs.50/2016, così come dichiarato ai sensi dell'art.47 del D.P.R. 



 

445/2000, dai commissari e dai componenti del seggio di gara in composizione 

monocratica;    

 

− che sono state acquisite agli atti di gara le dichiarazioni succitate rese da tutti i 

componenti (Presidente e Commissari) della Commissione giudicatrice, nonché i relativi 

curricula. 

 

DISPONE 

Stabilire, per quanto espresso in narrativa, di nominare i seguenti componenti della 

Commissione di valutazione per l’esame delle istanze pervenute a seguito della 

pubblicazione dell’Avviso Pubblico per convenzionamento di strutture della provincia 

di Napoli accreditate ai sensi del regolamento regionale n. 04/2014 per servizi 

residenziali in favore di persone adulte con disagio psichico. Determinazione 

Dirigenziale n. 28 del 21/09/2021: 

1. Presidente: Dr. Fabio Piero Fracasso, Dirigente del Servizio Gestione Cimiteri 

Cittadini; 

2. Commissario: Dott.ssa Maria Domenica Primomaggio – Matr. 56871 -  

Assistente Sociale del Servizio Politiche di Inclusione Sociale; 

3. Commissario: Dott.ssa Daviana Monaco – Matr.  56859 - Assistente Sociale del 

Servizio Politiche di Inclusione Sociale; 

4. Segretario: Dott.ssa Angela Zavettieri – Matr. 56906 - Istruttore Amministrativo 

del Servizio Politiche di Inclusione Sociale. 

 

Si attesta che il presente atto non contiene dati personali. 

 

                                                      Sottoscritta digitalmente da 

                                                           Il Responsabile Area Welfare            

                                                                                  Dott.ssa Natalia d’Esposito 

 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 


		2021-12-16T13:34:50+0100
	NATALIA D'ESPOSITO




